



PODER JUDICIÁRIO  
Tribunal Regional Federal  
Tribunal Regional Federal da 2ª Região

**Ata de Realização do Pregão Eletrônico**  
Nº 00045/2018

Às 14:09 horas do dia 04 de junho de 2018, reuniram-se o Pregoeiro Oficial deste Órgão e respectivos membros da Equipe de Apoio, designados pelo instrumento legal Portaria PSG 345/2017 de 30/09/2017, em atendimento às disposições contidas na Lei nº 10.520 de 17 de julho de 2002 e no Decreto nº 5.450 de 31 de maio de 2005, referente ao Processo nº TRF2-EOF-2018/066, para realizar os procedimentos relativos ao Pregão nº 00045/2018. Objeto: Objeto: Pregão Eletrônico - Contratação de prestador de serviço para confecção de 40 (quarenta) quadros de vidro duplo para emolduração, em forma de sanduíche, das fotografias dos Desembargadores Federais que comporão a Galeria de Corregedores Regionais da Justiça Federal da 2ª Região e de Diretores Gerais do Tribunal Regional Federal da 2ª Região, com formação de reserva técnica.. O Pregoeiro abriu a Sessão Pública em atendimento às disposições contidas no edital, divulgando as propostas recebidas. Abriu-se em seguida a fase de lances para classificação dos licitantes relativamente aos lances ofertados.

**Item: 1**  
**Descrição:** MOLDURA  
**Descrição Complementar:** MOLDURA, MATERIAL BORDA ALUMÍNIO, ESPESSURA VIDRO 2 MM, TIPO VIDRO ANTI- REFLEXO, TIPO MADEIRA DURATEX, COMPRIMENTO 60 CM, LARGURA 30 CM, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS FORMATO SANDUICHE, APLICAÇÃO AFIXAR GRAVURA  
**Tratamento Diferenciado:** -  
**Aplicabilidade Decreto 7174:** Não  
**Aplicabilidade Margem de Preferência:** Não  
**Quantidade:** 40  
**Valor estimado:** R\$ 5.945,2000  
**Unidade de fornecimento:** UNIDADE  
**Situação:** Aceito e Habilitado

**Aceito para:** CASTELO DE PAIVA VIDROS E FERRAGENS LTDA., pelo melhor lance de R\$ 3.120,0000 .

**Histórico**

**Item: 1 - MOLDURA**

**Propostas** Participaram deste item as empresas abaixo relacionadas, com suas respectivas propostas.  
(As propostas com \* na frente foram desclassificadas pelo pregoeiro)

CNPJ/CPF	Fornecedor	Porte ME/EPP	Declaração ME/EPP/COOP	Quantidade	Valor Unit.	Valor Global	Data/Hora Registro
03.282.066/0001-00	CASTELO DE PAIVA VIDROS E FERRAGENS LTDA. <b>Marca:</b> MOLDURARTE <b>Fabricante:</b> MOLDURARTE <b>Modelo / Versão:</b> MOLDURARTE <b>Descrição Detalhada do Objeto Ofertado:</b> quadro tipo sanduiche	Sim	Sim	40	R\$ 78,0000	R\$ 3.120,0000	04/06/2018 13:33:52
10.553.312/0001-86	RELVADO SERVICOS DE REFORMA E COMERCIO LTDA <b>Marca:</b> TEMPER RIO <b>Fabricante:</b> TEMPER RIO <b>Modelo / Versão:</b> TEMPER RIO <b>Descrição Detalhada do Objeto Ofertado:</b> MOLDURA, MATERIAL BORDA ALUMÍNIO, ESPESSURA VIDRO 2, TIPO VIDRO ANTI-REFLEXO, TIPO MADEIRA DURATEX, COMPRIMENTO 60, LARGURA 30, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS FORMATO SANDUICHE, APLICAÇÃO AFIXAR GRAVURA, VALIDADE DA PROPOSTA : 60 DIAS; PRAZO DE ENTREGA DO MATERIAL: 15 DIAS; GARANTIA DO PRODUTO: 12 MESES; PROCEDÊNCIA: NACIONAL	Sim	Sim	40	R\$ 148,0000	R\$ 5.920,0000	02/06/2018 12:21:20
50.905.116/0001-48	METALURGICA RONFAMI LTDA <b>Marca:</b> RONFAMI <b>Fabricante:</b> Metalúrgica Ronfami <b>Modelo / Versão:</b> RONFAMI <b>Descrição Detalhada do Objeto Ofertado:</b> Confecção de 40 (quarenta) quadros de vidro duplo para emolduração, em forma de sanduíche, das fotografias dos Desembargadores Federais que comporão a Galeria de Corregedores Regionais da Justiça Federal da 2ª Região e de Diretores Gerais do Tribunal Regional Federal da 2ª Região, com formação de reserva técnica. SIASG 247024 DECLARO CONHECIMENTO E ATENDIMENTO ÀS EXIGÊNCIAS DO EDITAL, OFERTO CONFORME ESPECIFICAÇÕES, MEDIDAS E CONDIÇÕES CONTIDAS NO EDITAL E SEUS ANEXOS, SOMOS EPP, JÁ INCLUSO TODAS AS DESPESAS, IMPOSTOS E DEMAIS DESPESAS COM ENTREGA ALÉM DE todos os custos incidentes, tais como: IPI, ICMS, taxas, fretes, seguros, tributos, contribuições e qualquer outra incidência fiscal e/ou tributária; E TAMBEM todos os tributos, despesas com mão de obra, fretes, seguros, tarifas e demais encargos, de qualquer natureza, que direta ou indiretamente incidam sobre a execução do objeto deste Pregão. Declaro também que para este produto não é exigido número de registro ou inscrição em órgão competente. Prazo de Garantia: 12 (doze) meses, contado a partir do primeiro dia útil subsequente à data do recebimento definitivo. Prazo de Entrega: 15 (quinze) dias, contados a partir do primeiro dia útil subsequente ao recebimento da nota de empenho. Local de Entrega: Assessoria de Relações Públicas e Cerimonial da Presidência - AREP, localizada na Rua Acre, nº 80 - 20º andar, Centro - Rio de Janeiro das 12 às 17 horas, de 2ª a 6ª feira; Validade da Proposta: 60 (sessenta) dias, a contar da data da sessão deste pregão eletrônico. Marca: Ronfami Fabricante: Metalúrgica Ronfami Modelo: sob medida	Sim	Sim	40	R\$ 148,5800	R\$ 5.943,2000	02/06/2018 07:48:45
22.694.977/0001-99	A2R SOLUCOES TECNICAS LTDA <b>Marca:</b> CONFORME EDITAL <b>Fabricante:</b> CONFORME EDITAL <b>Modelo / Versão:</b> CONFORME EDITAL <b>Descrição Detalhada do Objeto Ofertado:</b> Confecção de 40 (quarenta) quadros de vidro duplo para emolduração, em forma de sanduíche, das fotografias dos Desembargadores Federais que comporão a Galeria de Corregedores Regionais da Justiça Federal da 2ª Região e de Diretores Gerais do Tribunal Regional Federal da 2ª Região.	Sim	Sim	40	R\$ 148,6300	R\$ 5.945,2000	04/06/2018 08:12:18
03.961.467/0001-96	MULTI QUADROS E VIDROS LTDA <b>Marca:</b> MULTI QUADROS <b>Fabricante:</b> MULTI QUADROS <b>Modelo / Versão:</b> MQ-146 <b>Descrição Detalhada do Objeto Ofertado:</b> Confecção de 40 (quarenta) quadros de vidro duplo para emolduração, em forma de sanduíche, das fotografias dos Desembargadores Federais que comporão a Galeria de Corregedores Regionais da Justiça Federal da 2ª Região e de Diretores Gerais do Tribunal Regional Federal da 2ª Região, com formação de reserva técnica. SIASG 247024 6 - Especificações Técnicas: 6.1 - Materiais: vidro liso incolor lapidado com 4 furos e espaçador redondo de metal, com fixador de parede, cromado e, preferencialmente fosco; 6.2 - Medidas de cada placa de vidro do sanduíche: 38,5cm (altura) x 28,6cm (largura) x 4mm (espessura); 6.3 - Medida de cada fotografia: 28,3cm (altura) x 18,4cm (largura); 6.4 - Total de quadros : 40 (quarenta) molduras em vidro duplo liso incolor lapidado com 4 furos em forma de sanduíche (02 faces); 6.5 - Espaçador redondo de metal, com fixador de parede, cromado fosco: 160 (cento e sessenta) peças; 6.6 - Diâmetro dos espaçadores: 2,5cm; 6.7 - A contratada deverá realizar o trabalho de emolduramento das fotografias, assim que as mesmas forem entregues à empresa. PRAZO DE ENTREGA: 15 DIAS VALIDADE DA PROPOSTA: 60 DIAS	Sim	Sim	40	R\$ 600,0000	R\$ 24.000,0000	01/06/2018 15:56:32

**Lances** (Obs: lances com \* na frente foram excluídos pelo pregoeiro)

Valor do Lance	CNPJ/CPF	Data/Hora Registro
R\$ 24.000,0000	03.961.467/0001-96	04/06/2018 14:09:45:450
R\$ 5.945,2000	22.694.977/0001-99	04/06/2018 14:09:45:450
R\$ 5.943,2000	50.905.116/0001-48	04/06/2018 14:09:45:450
R\$ 5.920,0000	10.553.312/0001-86	04/06/2018 14:09:45:450
R\$ 3.120,0000	03.282.066/0001-00	04/06/2018 14:09:45:450
R\$ 5.919,0000	50.905.116/0001-48	04/06/2018 14:13:13:553
R\$ 5.944,9900	03.961.467/0001-96	04/06/2018 14:16:39:250

**Não existem lances de desempate ME/EPP para o item**

**Eventos do Item**

Evento	Data	Observações
Aberto	04/06/2018 14:10:23	Item aberto.
Iminência de Encerramento	04/06/2018 14:11:47	Batida iminente. Data/hora iminência: 04/06/2018 14:21:47.
Encerrado	04/06/2018 14:51:08	Item encerrado
Abertura do prazo de Convocação - Anexo	04/06/2018 15:04:53	Convocado para envio de anexo o fornecedor CASTELO DE PAIVA VIDROS E FERRAGENS LTDA., CNPJ/CPF: 03.282.066/0001-00.

Aceite	06/06/2018 15:12:09	Aceite individual da proposta. Fornecedor: CASTELO DE PAIVA VIDROS E FERRAGENS LTDA., CNPJ/CPF: 03.282.066/0001-00, pelo melhor lance de R\$ 3.120,0000.
Habilitado	06/06/2018 15:12:15	Habilitação em grupo de propostas. Fornecedor: CASTELO DE PAIVA VIDROS E FERRAGENS LTDA. - CNPJ/CPF: 03.282.066/0001-00
Encerramento do prazo de Convocação - Anexo	06/06/2018 15:48:01	Encerrado pelo Sistema o prazo de Convocação de Anexo do fornecedor CASTELO DE PAIVA VIDROS E FERRAGENS LTDA., CNPJ/CPF: 03.282.066/0001-00.

**Não existem intenções de recurso para o item**

**Troca de Mensagens**

	<b>Data</b>	<b>Mensagem</b>
Pregoeiro	04/06/2018 14:09:54	Boa tarde! Srs. Licitantes. Vamos realizar a análise preliminar das propostas, e em seguida iniciamos a etapa de lances.
Pregoeiro	04/06/2018 14:11:34	Srs. licitantes, logo após encerramento da etapa de lances, favor remeter via sistema Comprasnet ou por e-mail: licita@trf2.jus.br a proposta atualizada, o Registro Comercial ou Contrato Social, no prazo de 2 horas, conforme edital.
Sistema	04/06/2018 14:11:47	O(s) Item(ns) 1 está(ão) em iminência até 14:21 de 04/06/2018, após isso entrará(ão) no encerramento aleatório.
Sistema	04/06/2018 14:51:54	Srs. Fornecedores, todos os itens estão encerrados. Será iniciada a fase de aceitação das propostas. Favor acompanhar através da consulta "Acompanha aceitação/habilitação/admissibilidade"
Pregoeiro	04/06/2018 14:54:46	Para CASTELO DE PAIVA VIDROS E FERRAGENS LTDA. - Sr. licitante, consulto acerca da redução do preço total para R\$3.000,00. Resposta em 5 minutos.
Sistema	04/06/2018 15:04:53	Senhor fornecedor CASTELO DE PAIVA VIDROS E FERRAGENS LTDA., CNPJ/CPF: 03.282.066/0001-00, solicito o envio do anexo referente ao item 1.
Pregoeiro	04/06/2018 16:45:01	Srs. licitantes a proposta da Castelo de Paiva foi recebida através de e-mail. Retornaremos em 05.06.18 as 15:00.
Pregoeiro	05/06/2018 15:36:30	Boa tarde! Srs. Retornaremos em 06.06.18 as 15:00.
Pregoeiro	06/06/2018 15:08:17	Bom dia! Srs. Licitantes. Vamos prosseguir com o certame licitatório.
Sistema	06/06/2018 15:12:15	Srs. Fornecedores, está aberto o prazo para registro de intenção de recursos para os itens/grupos na situação de 'aceito e habilitado' ou 'cancelado na aceitação'.
Pregoeiro	06/06/2018 15:12:27	Foi informado o prazo final para registro de intenção de recursos: 06/06/2018 às 15:42:00.
Pregoeiro	06/06/2018 15:14:23	Considerando que o preço final proposto pela empresa Castelo de Paiva Vidro e Ferragens está dentro do custo estimado para contratação, é o melhor preço e que a proposta atende aos requisitos estabelecidos no instrumento convocatório, nos termos do parecer técnico emitido pelo AREP, o Pregoeiro decidiu pela aceitabilidade da proposta.

**Eventos do Pregão**

<b>Evento</b>	<b>Data/Hora</b>	<b>Observações</b>
Abertura de Prazo	06/06/2018 15:12:15	Abertura de prazo para intenção de recurso
Informado Fechamento de Prazo	06/06/2018 15:12:27	Fechamento de prazo para registro de intenção de recurso: 06/06/2018 às 15:42:00.

Após encerramento da Sessão Pública, os licitantes melhores classificados foram declarados vencedores dos respectivos itens. Foi divulgado o resultado da Sessão Pública e foi concedido o prazo recursal conforme preconiza o artigo 26, do Decreto 5450/2005. Nada mais havendo a declarar, foi encerrada a sessão às 15:48 horas do dia 06 de junho de 2018, cuja ata foi lavrada e assinada pelo Pregoeiro e Equipe de Apoio.

FRANCISCO LUIS DUARTE  
**Pregoeiro Oficial**

PAULO ROBERTO PEREIRA DA SILVA JUNIOR  
**Equipe de Apoio**



**Voltar**



PREGÃO ELETRÔNICO



PODER JUDICIÁRIO  
Tribunal Regional Federal  
Tribunal Regional Federal da 2ª Região

Pregão Eletrônico Nº 00045/2018

RESULTADO POR FORNECEDOR

03.282.066/0001-00 - CASTELO DE PAIVA VIDROS E FERRAGENS LTDA.

Item	Descrição	Unidade de Fornecimento	Quantidade	Valor Unitário	Valor Global
1	MOLDURA	UNIDADE	40	R\$ 78,0000	R\$ 3.120,0000

Marca: MOLDURARTE

Fabricante: MOLDURARTE

Modelo / Versão: MOLDURARTE

Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: quadro tipo sanduíche

**Total do Fornecedor: R\$ 3.120,0000**

**Valor Global da Ata: R\$ 3.120,0000**



Imprimir o  
Relatório

**Voltar**



PODER JUDICIÁRIO  
Tribunal Regional Federal  
Tribunal Regional Federal da 2ª Região

**Termo de Adjudicação do Pregão Eletrônico**  
Nº 00045/2018

Às 15:48 horas do dia 06 de junho de 2018, após analisado o resultado do Pregão nº 00045/2018, referente ao Processo nº TRF2-EOF-2018/066, o pregoeiro, Sr(a) FRANCISCO LUIS DUARTE, ADJUDICA aos licitantes vencedores os respectivos itens, conforme indicado no quadro Resultado da Adjudicação.

\*\*OBS: Itens com recursos serão adjudicados pela Autoridade competente e constarão no termo de julgamento.

**Resultado da Adjudicação**

**Item: 1**

**Descrição:** MOLDURA

**Descrição Complementar:** MOLDURA, MATERIAL BORDA ALUMÍNIO, ESPESSURA VIDRO 2 MM, TIPO VIDRO ANTI- REFLEXO, TIPO MADEIRA DURATEX, COMPRIMENTO 60 CM, LARGURA 30 CM, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS FORMATO SANDUICHE, APLICAÇÃO AFIXAR GRAVURA

**Tratamento Diferenciado:** -

**Aplicabilidade Decreto 7174:** Não

**Aplicabilidade Margem de Preferência:** Não

**Quantidade:** 40

**Valor estimado:** R\$ 5.945,2000

**Unidade de fornecimento:** UNIDADE

**Situação:** Adjudicado

**Adjudicado para:** CASTELO DE PAIVA VIDROS E FERRAGENS LTDA. , pelo melhor lance de R\$ 3.120,0000 .

**Eventos do Item**

Evento	Data	Observações
Adjudicado	06/06/2018 15:48:15	Adjudicação em grupo da proposta. Fornecedor: CASTELO DE PAIVA VIDROS E FERRAGENS LTDA., CNPJ/CPF: 03.282.066/0001-00, Melhor lance: R\$ 3.120,0000

**Fim do documento**

• -



PODER JUDICIÁRIO  
Tribunal Regional Federal  
Tribunal Regional Federal da 2ª Região

**Termo de Homologação do Pregão Eletrônico**

**Nº 00045/2018**

Às 11:35 horas do dia 29 de junho de 2018, após constatada a regularidade dos atos procedimentais, a autoridade competente, Sr. MARIA LUCIA PEDROSO DE LIMA RAPOSO, HOMOLOGA a adjudicação referente ao Processo nº TRF2-EOF-2018/066, Pregão nº 00045/2018.

**Resultado da Homologação**

**Item: 1**

**Descrição:** MOLDURA

**Descrição Complementar:** MOLDURA, MATERIAL BORDA ALUMÍNIO, ESPESSURA VIDRO 2 MM, TIPO VIDRO ANTI- REFLEXO, TIPO MADEIRA DURATEX, COMPRIMENTO 60 CM, LARGURA 30 CM, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS FORMATO SANDUICHE, APLICAÇÃO AFIXAR GRAVURA

**Tratamento Diferenciado:** -

**Aplicabilidade Decreto 7174:** Não

**Aplicabilidade Margem de Preferência:** Não

**Quantidade:** 40

**Unidade de fornecimento:** UNIDADE

**Valor estimado:** R\$ 5.945,2000

**Situação:** Homologado

**Adjudicado para:** CASTELO DE PAIVA VIDROS E FERRAGENS LTDA. , pelo melhor lance de R\$ 3.120,0000 .

**Eventos do Item**

Evento	Data	Nome	Observações
Adjudicado	06/06/2018 15:48:15	-	Adjudicação em grupo da proposta. Fornecedor: CASTELO DE PAIVA VIDROS E FERRAGENS LTDA., CNPJ/CPF: 03.282.066/0001-00, Melhor lance: R\$ 3.120,0000
Homologado	29/06/2018 11:35:18	MARIA LUCIA PEDROSO DE LIMA RAPOSO	

**Fim do documento**

•